
 
Secinājumi/paziņojums presei 

ACC (Association for Community Colleges, Asociācija Tautskolām) 

Entuziasms ir jūtams 100 jaunos eiropiešos, kuri pārstāv nevalstiskas organizācijas un 
gandrīz visas Eiropas valstis: “Liksim Dānijas – Ziemeļvalstu tautskolu tradīcijas par 
pamatu Eiropas tautas koledžu (community colleges) attīstībai.” Šis secinājums bija trīs 
dienu konferences, kas notika no 26.-28.jūlijam Højskolen Østersøen, Obenro, Dānijā, 
rezultāts. Vienotība dažādībā un Aktīva līdzdalība bija diskusiju tēmas, konferencei 
attīstot šo vīziju.  

No otras puses bija jūtama skepse, runājot par šīs vīzijas realizāciju. Īpaši starp 
dalībniekiem, kuru valstīs tautskolu sistēma nedarbojas tā, kā tas ir Ziemeļvalstīs. 
Daudzās valstīs neformālas izglītības sistemas trūkumi ir nostiprinājuši viedokli, ka 
nākošajos gados nevalstiskajām organizācijām būs jāveic milzīgs darbs šajā jomā. Īpaši 
spilgi tas ir redzams, runājot par Eiropas pilsonību, vienotu Eiropas dialogu, izvairīšanos 
no sociālas izstumšanas Eiropas integrācijas laikā, jaunas iespēju veidošanu, vēlmi 
iekļauties vienotās debatēs un kopīgo problēmu risināšanā. 

Tautskolas (folk high schools)/ tautas koledžas (community colleges) ir neformālas 
pieaugušo izglītības institūcijas, kas darbojas pēc internātskolu principiem. 
 
Konferenci “Vīzijas Eiropas un Eiropas demokrātija. Strapkultūru dialogs neformālajā 
izglītībā” organizēja Dānijas Tautskolu Asociācija (Danish Folk High School Association, 
FFD), Højskolen Østersøen un Apvienība Tautskolām (Association for Community 
Colleges, ACC).  

Aabenraa 
28.7.2000 
Mjellma Mehmeti + John Petersen  

 

 


